
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  33  DEL  03-07-2018 
 

 

OGGETTO:  SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - DETERMINAZIONI 

 
 

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  tre del mese di  luglio  alle ore  10:15  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 33 del 26-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 
- Con circolare del 03.08.2017 recante “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti 

per l’iscrizione”, il Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale (di seguito Dipartimento) 
ha disciplinato le modalità di iscrizione all’albo degli enti di servizio civile universale (SCU); 
- ai sensi dell’art.3 della legge 6 marzo 2001, n.64, possono presentare programmi di intervento e 

progetti di servizio civile gli enti in possesso di requisiti previsti al medesimo articolo 3 ed iscritti 
all’albo di servizio civile universale, come previsto dall’art. 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n.40; 
- i programmi di intervento e i progetti devono essere preventivamente approvati dal Dipartimento, per 

l’avvio al servizio di un numero massimo di operatori volontari, annualmente individuato sulla base 
delle risorse finanziarie disponibili;  
CONSIDERATO che la riforma prevede in particolare: 

- l’abolizione degli albi regionali e delle classi dimensionali II, III e IV come precedentemente stabilite; 
- l’istituzione di un unico albo in capo al dipartimento composto da una sezione nazionale per gli enti 

con oltre 100 sedi in almeno 2 regioni e/o all’estero ed una sezione regionale con almeno 30 sedi; 
- l’ente può iscriversi all’albo singolarmente o in forma associata, quale ente capofila di altri soggetti 

(enti di accoglienza); 
- l’ente capofila, iscritto all’albo, può gestire sedi di attuazione di progetto facenti capo ad enti di 

accoglienza, legati ad esso da rapporti associativi, consortili, federativi o canonico pastorali, oppure 
dal presente “Contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio civile universale”; 

- l’ente di accoglienza deve possedere i requisiti richiesti dal citato art. 3 della legge n.64 del 2001, per 
l’impiego degli operatori volontari in servizio civile universale; 

- l’ente capofila e l’ente di accoglienza, per poter svolgere azioni comuni ed integrare le rispettive 
competenze, nonché garantire un’efficiente gestione degli operatori volontari in servizio civile 
universale, devono, tra l’altro deliberare tale volontà; 

- RILEVATO che: 
- in esecuzione della Delibera di G.C. n. 76 del 11.10.2004 l’Ente si è accreditato in partenariato con 

l’AIPES (Associazione Intercomunale per l’Esercizio Sociale Consorzio per i Servizi alla Persona) 
partecipata dal Comune di Pescosolido, accreditata alla  I^ classe dell’Albo Nazionale degli Enti di 
Servizio Civile; 

- in virtù di tale collaborazione, al fine di beneficiare dell’opportunità d’impiego di operatori volontari 
in servizio civile l’Ente intende aderire allo SCU effettuando l’iscrizione al relativo albo attraverso 
l’AIPES; 

VISTA la circolare dell’UNSC del 3 agosto 2017 e ss.mm.ii. 
DATO ATTO che: 

1. gli operatori volontari in servizio civile selezionati, giovani dai 18 anni compiuti ai 29 anni non 
compiuti, saranno impegnati per una durata complessiva variabile tra gli 8 ed i 12 mesi; 

2. l’orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto e prevede di 
norma un impegno settimanale pari a circa 25 ore; 

3. agli operatori volontari impegnati nella realizzazione di progetti in servizio civile spetta un 
trattamento economico di circa 433,80 euro mensili; 



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 33 del 26-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

EVIDENZIATO che la durata dei programmi di intervento  dello SCU è pari ad un triennio; 
 
RITENUTO opportuno iscriversi come ente di accoglienza dell’AIPES all’albo degli enti di servizio civile 
universale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 
 
F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 
D E L I B E R A 

 

Le premesse alla presente deliberazione formano parte integrante e sostanziale e si ritengono qui 
integralmente richiamate; 
1. di accreditarsi , attraverso l’AIPES (Ente capofila), all’albo degli enti di servizio civile universale al fine 

di poter beneficiare di programmi di intervento triennali e di progetti di servizio civile universale 
annuali, come ente di accoglienza; 

2. di approvare la seguente documentazione allegata alla presente deliberazione: 
 carta di impegno etico del servizio civile universale debitamente sottoscritta  dal legale 

rappresentante dell’Ente; 
 domanda di iscrizione all’albo del servizio civile universale degli enti di accoglienza; 
 elenco delle sedi di attuazione del progetto già accreditate presso l’albo del servizio civile 

nazionale; 
 autocertificazione concernente la comunicazione antimafia di cui al decreto legislativo 

n.159/2011. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo;  
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
     di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 

 



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 33 del 26-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 19/07/2018            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  26-05-2018 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 19/07/2018             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 
 

 


